N^o. X.

*Discordiarum in Anglicano Clero Status
Eminentissimo & Reverendissimo Domino.
D. FRANCISCO S. R. E. Cardinali
BARBERINO, brevi narratione exhibi-
tus à PETRO HOBURGO, Apostolico
in Anglia Missionario.*

Anno 1661. 13 Novembris.

1. **Q**uem & Apostolicæ benignitatis à Romano Pontifice toties ad nos usque derivatæ parentissimum administrum, Eminentissime & Reverendissime Domine, & Anglicani gregis jam diu pastore orbatî consolatorem, patronum, & protectorem sane piencissimum hæcenus experti sumus, eundem te modo intestinis quasiata diffidiis, velut in præcipua membra sua sevientem diuicigno morbo, etiam medicum implorat Anglicana Ecclesia. Neque enim expeditior nobis, quam per te, aditus ad Christi Vicarium esse potest, *cujus ad Apostolicam sedem, si Theodoretî ad Leonem primum verbis etiam nobis ad Alexandrum Septimum confugientibus uti licet, nos, qui abjecti sumus, & pessillî currimus, ut Ecclesiæ nostræ ulceribus medicinam ab illo, & secundum illum, abs se accipiamus. Cæterum quando, nisi detectis vulneribus, patefactisque morbi causis, accessibus, incrementis, frustra* quæritur

quæritur medicina ; patieris tibi hac narratione simplici, mali, quo jam annos multos confictatum est Anglicani Cleri corpus, recurrentes semper, novarum dissensionum accessione, quasi animorum febris paroxifimos omnes sub uno aspectu subjici.

2. Anno salutis circiter 1642 Anglicani Cleri dñi florentis, & vel inter perſecutionis æſtum atque adverſorum nubila, ſerena luce ab anſimarum tranquillitate, & charitatis cum Divinæ, tum mutue radiis perſuents, felicitatem ſummam inturbare cepit, ſuperſeminatis in ægto Domini novitatum zizaniis, inimicus homo. Siquidem præcipuis Cleri ſacerdotibus paucorum ante id tempus annoſam ſpatio mortuis, inter quos eminebant DD. Kelliſſonus, Stratfordus, Benetſus, Collingtonus, Lovellus, Schellus, Broughtonus, Muskettus, Troloppus, Rogerius, ſingulari prudentia omnes, nonnulli etiam Sacræ Theologiæ magiſteris, editiſque ſcriptorum monumentis nobiles, Dominus Thomas Vitus, ſive Albius (vulgo Biacloſus), quàm aliquandiu, in pontificio Clericorum Anglorum Seminario, Theologiam Duaci profeſſus fuerat, quâ privatim, quâ publicè adortus eſt novis commentis, ut plerique cenſebant, exortisſque ſententiis aduſterare. Favere illico magiſtri placitis, eaque moderatius primo, mox intemperantius extollere. Accerdoſes aliqui, quos ille auditorès ante habuerat, quibés adjunxerunt ſeſe etiam alii ejuſdem familiares. Offenderat jam ante cum Reverendiſſimum Chalcedonenſem Episcopum, cum Kelliſſonum, Stratfordum, Lovellum, Muskettum, Leybornum,

inignes de Clero Theologos Albii obstinatio, cum anno Christi circiter 1633 ab iisdem rogatus cujusdam Libelli novitates multas, cum Laicorum complurium totiusque Cleri scandalo, complectentis approbationem à se inconsideratè factam revocare renuit.

3. Hæc præsentium in Clero simultatum origo fuit, & ex occasione porro absentiae Reverendissimi Chalcedonensis, qui multis pro grege periculis defunctus proscriptusque edicto publico hinc in Galliam Parisiis mansurus se receperat, Dominus Thomas Albius nactus Capituli, quod uterque Chalcedonensis quoquo modo hic instituerat, Decanum nonnullosque Cleri primarios sibi obsecrantes, ad profeminanda latius sua dogmata animum adjecit. Quamobrem operi Philosophico, quod sub idem tempus Domini Kenelmi Digbæi Equitis Aurati nomine prædixit, inædificatam à se Peripateticæ primum, deinde etiam Theologiæ formam quandam diu ante meditatam, ab usitatâ Catholicarum scholarum Theologiâ plane abhorrentem vulgare instituit. Quoniam vero vigilantissimum Episcopum, qua pollebat in Anglicanam Ecclesiam potestate; prævidebat his inceptis obstitutum, quippe qui jam tunc dictitabat, duo se in Albio animadvertere hæreticorum propria, novitatem & singularitatem; visum est illi Anglicani Capituli auctoritatem, quæ se satis fulciendum arbitrabatur, amplificare pro re natâ, urgereque; & quia periculum erat, ne nimio nisu protrusa hæc machina dissiliret, eisdem Capituli quamprimum maturandam ab Apof-

tolicâ sede confirmationem censuerant eorum, qui Albio adherescebant, Capitularium præcipui.

4. Romam igitur cum Serenissimæ Reginæ nostræ postulatis ad Innocentium Decimum profecturo Domino Kenelmo Digbæo, habitâ prius coram Reverendissimo Chalcedonensi in ejus conclavi super eâ re consultatione, in quâ interfuerunt RR. DD. Fittonus, tunc recens Capituli Decanus, Cliffordus, Holdenus, Blaclous, Leybornus, & Carreus, frustra reclamantibus Reverendissimo Episcopo & Domino Leyborno, quod repulsæ periculum præsentirent, suffragiorum numero factum est, ut per Digbæum Reginæ oratorem enixe peteretur Anglicani Capituli auctoritate Pontificis Maximi confirmatio. Verum Digbæus, re infecta, Parisios reversus, Reginæ, quæ Sangermani per id tempus morabatur, declarationem Italicam scripto exhibuit, quâ inter alia legationis suæ postulata, de Capituli etiam confirmatione à Pontifice sibi denegatâ questus est.

5. Anno deinde circiter 1648 cum Dominum Marcum Harringtonum, virum Albio addictissimum Vicarium Episcopi Generalem in Angliâ constitui nonnulli expeterent, recusavit plane Reverendissimus Episcopus, atque id officium destinavit Domino Georgio Leyborno integerrimæ erga se fidelis sacerdoti, quamvis repugnanti, quod continuas sibi molestias prospiciebat ab Albii asselcis in Capitulo præpotentibus creatum iri. Attamen Reverendissimo Chalcedonensi afferenti, se hoc delectu periculosarum novitatum contagioni occurrere, tandem ob-

sequatus Dominus Leybornus, insciis prorsus non opinantibus DD. Fittono, Holdeno, Albio, Carreo, Generalis Vicarius jam constitutus huc ex Gallia trajecit. Id postquam reseierunt illi quatuor, hærere primum attoniti, mox majoris concordia specie instare urgereque, ut Reverendissimus Episcopus alterum etiam cum Domino Leyborno Vicarium Generalem D. Marcum Harringtonum nominaret. Aditis denique nobilium quorundam utriusque sexus Laicorum precibus obsecrationibusque, grandævum faciliq; ingenio aptititem sic oppugnâverit, ut tandem succubuerit. Præposterum hoc consilium fuisse brevi eventus docuit. Dum enim Domino Marco Harringtono pro Albio ejusque opinionibus jam aperte propugnanti adhærerent, cum Capitularum plerisque, complures ex clero sacerdotum, cæteri omnes iique majore numero prisca integritate presbyteri D. Leybornum secuti, gliscentibus indies novitatibus sese opponerent, discissus est miserabiliter in partes universus Clerus.

6. Eodem anno mense Augusto, convenerunt undique Londinum Capitulares, præsentate in eo Capitulo præsentateque tanquam Decano Domino Petro Fittono, ubi, propterea quod duos à Reverendissimo Chalcedonensi Canonicos paulo ante creatos, nulla Reverendissimi literarum tantundem significantium, quas Dominus Leybornus proferebat, ratione habitâ, Decanus excludebat, quodque præstito a capitularium singulis de arcano servando juramento, ne quid cuiquam aperire liceret, ipsi etiam Episcopo in suo Capitulo transactorum no-

zitiā denegandā multi volebāt, ad perturbationem confusionemque summā res spectare prudentioribus videbatur. Augebat suspicionem constitutionum quarundam ab illo capitulo observandarum libellus cum a Fittono, tum præsertim à Domino Henrico Holdeno Sac. Theologiæ Doctore eodemque Albii quondam discipulo & modo acri defensore compositus, ubi inter alia Episcopi jus potestatemque manifeste infringentia, cavebatur, ut ab universo Anglicano Clero obedientia Capitulo deinceps præstaretur. Vicit tamen D. Leyborni erga Reverendissimum Episcopum constantissima fides, effecitque ut majori suffragiorum numero, non modo quæ inibi transigerentur, omnia rescindi Episcopo potestas integra maneret, verum etiam obedientiam à Clero nullam exigere Capitulo liceret, quippe quem, ut ante, ab unius Episcopi nutu pendere æquum esset. Et quidem, quantopere sibi displicerent Fittoni Holdenique constitutiones, scriptis ad D. Leybornum literis testatus est ipse Reverendissimus Chalcedonensis, præcepitque iisdem literis, ut Leybornus suo nomine vetaret plaus Capitulo præstari, quam exigebant ab universo Clero, obedientiam. Perstiterē nihilominus in eadem urgenda Capitulares, ut necesse habueris Reverendissimus Episcopus interminari, se facultatibus eorum, nisi ab incepto desisterent, privaturum. Asserverunt denique ex illo conventu non pauci, Parlamentarium sibi id Capitulum visum esse, quod auctoritate in nos omni Episcopum, non aliter ac nostratum Parlamentum Regem ipsum exturbare molirentur.

7. Inter hæc ipsum Capituli Decanum D. Petrum Fittonum, stimulante conscientia, cupido incessit, quæ palam fovere credebatur, diffidia, si quo id pacto fieri posset, restinguendi. Sed volventi secum versantique animo optimi operis difficultates omnes, periculosa res aleæ plena videbatur. Animadvertēbat nimirum parum se profecturum sine præcipuorum quorundam Capitularium operâ, quos tamen subinde strictim pertentatos abhorreere illico sensit à salutaribus consiliis, quibus ipse jam occulte cesserat, eratque metrendum, ne, quo apertius rem urgeret, eo illi obstarent vehementius. Ergo incertus jam animi fluctuansque, occasione Jubilæi proxime instantis in Italiam proficisci statuit, exorsurus ipse cum Deo à suæ expiatione conscientia, quam in fratres pacem transfundi optabat. Quæ quidem omnia, dum Romam petens Senis aliquamdiu subsisteret, significavit ipse Dominus Fittonus viro cuidam illustri per literas indidem anno Christi 1650 à 1 Februarii datas, quæ penes nos jam extant.

8. Cæterum absente licet atque incscio Episcopo & Decano jam procul degente, convocati à Domino Marco Harringtono Vicario Generali, qui se etiam pro subdecano gerebat, convenère rursus Londini Capitulares decimo Julii anno 1653, accitis etiam sacerdotibus non paucis ex provinciis. Extant adhuc apud Dominum Leybornum Reverendissimi Chalcedonenfis literæ, adhibito, quod à Domino Lancastrio Capitali Theologo acceperat, Domini Pagii integerrimi Archidiaconi testimonio querentis, *duo potissimum spectasse illum Conventum, nempe ut*

Domini Blacloi, sive Albii dogmata extollerent, & Episcopi in se auctoritatem everterent, quam Dominus Carræus, inquit, mihi nuper in faciem dixit imaginariam esse; hoc autem, sicut pro certo habeo, à semetipso tantum non dixit. Hæc ex ipsius Reverendissimi Chaledonensis literis; cujus porro mandato mox dissolutus est ille Capituli conventus, notatusque singulariter ingrati animi & seditionis nomine Harringtonus primis his ejusdem mandati verbis: Quoniam, ut a fide dignis accepimus, tu Marce Vicarie mi Generalis, nuper ingratis & seditiose convocasti quosdam Presbyteros seculares &c.; quin etiam eidem Harringtono una cum DD. Guilielmo Harrifono, Andrea Knightlæo, Jacobo Waltono, Thoma Ashtono, Petro Curtifio Capitularium præcipuis per litteras Kal. Augusti tanquam de injuria gravissimè expostulantibus rescripsit extemplo Reverendissimus Episcopus, acerrimeque eos de nonnullis increpans, hæc de usurpato ab Harringtono subdecanatu addidit: Dominum Harringtonum Capituli vestri dicitis subdecanum: quod neque ego in illum officium, neque alius quisquam auctoritate à me munitus unquam contulit. Hoc enimvero quid aliud est, quam in Episcopi potestatem involare, & spiritualem auctoritatem nemine tribuente sibi arrogare, quod sane, quale peccatum sit, non vos latet. Ad hæc aliis litteris 11 Octobris ejusdem anni ad quinque jam nominatorum sacerdotum datis, severissime præcepit, uti Harringtonus ab usurpando illo subdecani munere desisteret, his verbis: Quod vero ad Domini Harringtoni subde-

canatum atinet, aio me nunquam ejusmodi officium instituisse, neque voluisse illum creare subdecanum, tamen si D. Fittonus id me rogarit, neque certo unquam scivisse illum id officii usurpasse, priusquam primas vestras litteras legi. Quam ob rem præcipio ut ab illo munere desistat, donec mihi ostenderit, tam D. Fittonum potestatem habuisse illum creandi subdecanum, quam talem legitime creavisse Perstitit tamen Harringtonus in eodem officio refractarius ad extremum vitæ diem, quem absque postremis Ecclesiæ Sacramentis, & sine Albii dogmatum, quæ penitus imbiberat, retractatione ulla, cum multorum etiam Laicorum scandalo, obiit mense Julio anno Christi 1657.

9. Excesserat jam è vivis Lutetiæ Parisiorum Reverendissimus Chalcedonensis, & aliquanto post etiam Florentiæ, quo se Romam durantium adhuc in Anglicano Clero dissensionum pertæsus jamdudum receperat, mortuus est D. Petrus Fittonus, qui quotquot penes se tum habebat editos à D. Albio libros, Inquisitoribus sacris tradi moribundus jussit, addens *vel damnatos jam esse, vel aliquando damnandos eos libros.*

10. Successit Fittono Capitularium suffragiis Dominus Odoardus Daniel sac. Theologiæ Doctor, qui etiam ipse, priusquam Decanus fieret, aversatus Albii Holdenique dogmata; subscripto una cum D. Leyborno communi chirographo, missisque Duaco litteris ad Capitulares aliosque sacerdotes in Londinensem illum conventum anni 1653 congregatos, vehementer suavit, ut eorundem solenni de-
testatione

testatione inustam Clero labem abstergerent, sed D. Danielem, quod aliis jam suaserat auctoritate sua perficere meditantem præmatura mors Clero eripuit mense Septembris anno Domini 1657.

II. Prodierant jam in lucem Domini Thomæ Albi complura opuscula Theologica; quæ pro diverso partium studio sensuque non modo in Clero, verum in ipsis quoque Laicis varios quotidie excitabant animorum motus. In his Jansenianæ hæresicos notabantur potissimum hæc dogmata, nimis *gratiam sufficientem prorsus imaginariam esse, tollereque vim liberi arbitrii: Christum neque meritum esse, quæ non sunt data, neque mortuum esse pro peccatis non salvata: Gratiam naturæ corruptæ esse semper efficacem, neque universaliter, sed minori tantum hominum portioni communicatam esse.* Immo verò in libello, quem inscripsit *Appendiculum ad forum buccinæ* ipsum Cornelium Jansenium ejusque præpositiones quinque ab Apostolica sede damnatas nominatim ab Albio asseri, vindicarique palam jam erat. Ad hæc offensioni erat quod docuit, *eadem necessitate in Deo existere determinationem de futuritione mundi atque generationem filii: itidem per Spiritum Sanctum, cum dicitur Christus conceptus de Spiritu Sancto, intelligi Deum Patrem: episcopum nationis ordinis non esse Superiorem presbytero, cum presbyteri possint concurrendo ad ordinationem Episcopi: angelos scire futura contingentia, atque secreta cordium atque adeò nihil eis esse incertum: animas in Purgatorio detentas cruciati usque ad extremum judicii diem: in damnatis*

Nullas fore sensitivas pœnas : opinionem tenentem Papam esse infallibilem, esse hæreticam, archi-hæreticam, & matrem matricemque spurcissimorum errorum : judicem controversiarum, cujus munus sit, de fide quid sit, quid non, discernere, nullum esse, neque esse posse.

12. Hæc aliaque id genus dogmata cum mordicus tenerentur Albii alicuæ, compta tandem orthodoxorum, cum ex Clero, tum Religiosorum Ordinibus Theologorum piis querelis Apostolica sedes exorsa est horum librorum, ne erroribus Christi fideles inficere possent, proscriptionem à decreto Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium Inquisitorum Generalium, quo 14 Maii 1655 ejusdem Albii *Sonum buccinæ*, sive tres tractatus de virtutibus fidei & Theologiæ, &c. omnino prohibuit. Fremere primum, ac tumultuari Albius; deinde percussam hoc decreto libellam alio scripto, quod *Tabulas Suffragales* nuncupavit, defendere, tum in præfixis eisdem Tabulis ad Alexandrum VII nunc Pontificem opt. max. epistola Eminentissimos Cardinales *instites fratres atque inclinatos judices* dicere. Denique decretum ipsum, ut *confusum atque ut umbram sine corpore, levi corde credentibus terriculamentum, sed interrogantibus nihil sonans* aperte criminari. Quocirca alio decreto per eosdem Eminentissimos Cardines tum *Suffragales has tabulas*, tum iis adnexam *Tessere* evulgationem inhibuit damnavitque Apostolica sedes 7^o. Septembris anno Christi 1657. Neque tamen vel sic quiescit Albius, qui hæc etiam quamvis damnata scripta eadem perveracia

vindicare perstitit in libello, quem *Monumetham excantatum* inscripsit adversus D. Robertum Pughium, de quo mox agemus.

13. Auctoritatem interea Albij scriptis fidemque apud Catholicos Anglos abrogabant hæc Eminentiſſimorum sancti officii Cardinalium decreta, quæ optimi cujusque conscientiam percellabant, & simul cæterorum viri, librorum detestationem indices pariebant, simul ab auctore ipso graviorum omnium animos abalienabant. Collabascentem igitur amici existimationem ut aliquo modo fulciret D. Henricus Holdenus, scripta Parisiis eodem anno 19 Novembriſ editaque epistola, horum decretorum auctoritatem vimque Catholicos Angliæ incolas obligandi omnem eluſit. Quamobrem Capitularium plerique Albio adhærescentes cum Holdeni epistola animati tum etiam repulſa, quam eorum agens D. Laurentius Plattus Romæ tulerat, qui ne Eminentiſſimæ quidem veſtræ literis, nedum Apostolico Brevi obtento, quo Capitulum hoc à SSmo. D. nostro vel probaretur, vel certe agnosceretur, huc redierat, incensi, cæperunt non modo alièni averſique à Romanâ Curiâ animi indicia prodere, crebrioresque etiam per quosdam Laicos sibi addictos querimonias dicteriaque in sedem ipsam Apostolicam effundere, sed Episcopalem quoque, quam jamdudum, quasi, vacante hic sede, novo Capitulo, quamvis ab Apostolica sede nedum instituto confirmatoque, debitam usurpaverant jurisdictionem, etiam in spiritualibus obstinatiùs, quam hæctenus, exercere. Seditionem augebant per hoc tempus

sparsæ in vulgus schedulæ libellique vernaculo idiomate cum ab Albio ipso, tum ab ejus sectatoribus etiam Laicis cum multorum maxime infirmorum scandalo publicati, quibus præter alia Albii pronunciata crebrò inculcabatur, animas, quotquot in Purgatorio sunt, omnes ad extremum judicii diem ibidem permanuras, deridebanturque piorum preces atque indulgentiæ pro earundem ante illum diem liberatione adhibere solitæ. Hæc cum impendentis magnæ Cleri parti ab Apostolicâ sede defectionis periculo proxima viderentur, visum est nonnullis integritatis & prudentiæ laude præstantibus sacerdotibus rogare D. Robertum Pughium ex eodem Clero Theologum, Juris Canonici Doctorem, & sanctæ Sedis Apostolicæ Protonotarium, ut per Epistolam cum orthodoxis fratribus communicandam, quo res Cleri loco jam esset, remotiores Londino Presbyteros edoceret pariter, atque in officio erga sanctam sedem corroboraret. Conscripsit igitur D. Pughius libellum, quem inscripsit *Epistolam de Anglicani Cleri retinenda in Apostolicam sedem observantiâ ejusque vix eum numerum, & quidem latinè typis edi permisit, qui soli Clero sufficeret, ne accipiendum magis quam dandum inde scandalum latius, quam par esset, permaneret: siquidem in hoc libello tum Holdenii Epistolam tanquam in Eminentissimorum Congregationis sancti Officii Cardinalium decreta injuriosam, seditiosamque, tum Capitularem Cleri administrationem tanquam à pauculis Albio addictis Sacerdotibus sine Pontificis Maximi auctoritate arreptam liberius perstringendam duxit.*

14. Vulgata jam Pughii Epistola, diversi animorum motus, ut cuique studia partium, excitati. Pars mussitando in auctorem fremere, erantque ii potissimum, qui Capitulares Albiūque mordicus amplexi, debitam sacris decretis obedientiam ex occulto eludebant. Pars apertius in illum excandescere, minarique ultionem subitam: erant hi vel Capitularium ipsorum primarii, vel qui Albiū emissarii atque arcanorum participes molestissimè ferebant machinationes suas, quæque ipsos pungerent, permulta reliquo Clero jam patefcere. Alii denique, quibus sana adhuc abhorrensque ab omni novitatis umbra mens & sincera erga Apostolicam sedem veneratio erat, lætari magnopere gratularique de majore Cleri parte hoc libello ab omni sine seditionis, sive erroris suspitione vindicata.

15. Nihil segnius discussa sub hæc tempora à nonnullis agitataque est, editis utrimque libris, Albiū opinio *De medio animarum statu*, propugnarentque pro communi Ecclesiæ praxi Benedictini, Franciscani, tandemque Societatis Jesu Theologi. Quinetiam Academia Duacena propositiones viginti duas ex libris *Institutionum sacrarum* ejusdem Albiū excerptas solenni censura 3 Novembris anno 1666 ut *respective hæreticas, erroneas, periculosas, temerarias, scandalosas, & piarum aurium offensivas* damnavit. Trajecerat huc Duaco tribus ante editam hanc censuram mensibus Dominus Georgius Leybornus S. Theologiæ Doctor sæpius à me memoratus, idemque modo Duaceni, hoc est Pontificii præcipuique Clericorum nostratium Seminarii Pra-

ses, infiteratque etiam atque etiam hic præsens, ut Dominus Onuphrius Eliseus Decanus, & Capitularium præcipui, quod in septentrionalibus Angliæ partibus viginti de Clero Sacerdotes iidemque Anglo-Duaceni Collegii quondam alumni, inter quos Archidiaconi duo, jam fecerant, quodque complures tota Anglia sparsi facere parabant, Albii dogmatum libellorumque, præsertim quos Congregationes sacræ jam proscripserant, detestationi suæ sigillatim nomina, amoliendæ à Clero infamiæ causâ, subscriberent: hoc uno, compositis fratrum diffidiis, sublatisque scandalis, Deo gratos rectosque, demum in Curia Pastorem à Dei Vicario, ac Præsulem assequuturos. Sed illis eadem, quâ hæctenus, vecordiâ id abnuentibus, Leybornus irritò conatu Duacum reversus est.

16. Dominum Onuphrium Eliseum Sac. Theologiæ Doctorem, Daniele mortuo, Capitulares jampridem, quippe ab anno salutis 1657, sibi Decanum elegerant in conventu quodam Londini habito eodem anno 23 Novembris, unde qui aliquoties interfuit Duaco missus Dominus Thomas Powellus S. Theologiæ Professor ad D. Leybornum inter alia 28 ejusdem mensis hæc scripsit. *Auxit valde suspicionem meam Capitulares in præsentì suo regimine contentos acquiescere neque Episcopum velle, quod animadverti, illos adeo præfracte recusare, subscriptionibus suis detestari novitates omnes & scandalosas optiniones Domini Albii, alias Blacoi.* Quemadmodum vero Dominus Georgias Catherictus Archidiaconus Eboracensis diversis literis ante significaverat se nihil in

posterum cum capitularibus commune velle; quippe qui Clero tum domi, tum apud exteros dedecori essent, quique crederentur schismatici, & schismatico more, non modo cum Cleri, sed ipsius etiam nationis nostræ probro agerent; ita in jam dicto conventu Dominus Joannes Yongus de Capitularibus Albi que factione haud aberrantem à Domini Cathericii cujus tunc vicem obtinebat, sensu sententiam suam restificatus est. Cunctantem diu tergiversantemque Dominum Eliseum perpulerunt tandem Capitulares, ut electioni suæ nono post mense consentiret. Itaque facili ingenio vir adductus tandem est non modo, ut, quod longe post præfinitum à sacris Canonibus ejusmodi electioni tempus, Decani munus susceperat, ad hunc diem nulla hætenus obtenta juxta dictos canones confirmatione exequeretur, verum etiam jurisdictione ordinaria jam tum à Capitulo arrogata facultates dispensationesque concedendi, exigendique à cæteris Clericis obedientiæ juramentum sive per se, sive per vicarios generales, suo Capituli que nomine uteretur.

17. Palantis interea jam diu sine Pastore Anglicani gregis misertus aliquando summus optimusque Ecclesiæ pastor D. Francisco Gagio S. Theologiæ Doctori Capitularium negotia in urbe procuranti Episcopum concessit, qui Ecclesiam nostram tanquam vicarius Apostolicus administraret. Verum Decano Capituli que hujus primoribus adeo non artit hæc benignissimi Pontificis gratia, ut eandem illico per Gagium acriter de accepta inreptum detrectarint. Enimvero, qui hæc restierunt plerique in Capitu-

lates inveni, quasi Episcopi à SSmo. Domino impetrandi simulatione, quem sibi interim tanquam Albio plus æquo addictis denegandum sperarent, quo diutius ipsi Clero imperitarent, Episcopali in nos administrationi revera viam omnem præcluserent.

18. Albius certe in libello, quem adversus Pughii epistolam edidit, ausus est de hac Pontificis Opt. Max. concessione, tanquam de *indignissima repulse* conqueri, indeque occasionem sumere non solum incessendi Pughium conviciis, sed ob proscriptas Romæ Jansenitarum Gallorum *duo de viginti ad Provinciam Epistolas* in ipsam etiam Apostolicam sedem, quasi scelerum & curiis civilibus & convicii humano intolerandorum faultricem & protectricem debacchandi. Publicatæ subinde in Hollandia *Statuta morum sive Institutionibus Scholasticis* epistolam præfixit ad illustrissimos Belgii Episcopos, in qua eosdem tanquam Petri successoribus pares ab Apostolicæ sedis obedientia avertit, tum Societatem Jesu tanquam *excetram & Ecclesie ruinam meditantem exercentemque*, tum Eminentissimum Cardinalem Pallavicinum tanquam *pro Historiæ profane scriptis premio purpuræ & præfeturæ tantum non Ecclesie donatam* petulantissime arrodit, approbatque rursam Jansenitarum jam pridem damnatas ad Provinciam epistolas: ut minime mirum sit Illustrissimum Dominum Abbatem Montisregatis Apostolicum in Belgio Internuncium in literis 22 Octobris superiore anno ad D. Leybournum scriptis hoc Albi opus perniciosum, quodque pessima habeat præsertim in *dedicatoria ad Prelatos Belgii, auctoremque ipsam*
aequam

nequam & indurati cordis hominem dixisse. Horrendum profecto inter alia visum plerisque est, quod in eadem Scatera moram docet, eos nimirum, qui tempore persecutionis de nullo fidei articulo dubitant, sed jacturam opum & miseras subire non audent; incontinentes item, dummodo maneat in illis hoc judicium, futura bona esse sola bona, etiamsi morte subitanea præoccupati spatium præparandi se per penitentiam non invenerint, tamen salvandos esse.

19. Profligata jam licet apud plerosque Albi famâ, nihilo tamen remissiores in eo colendo exagitantisque ejus adversariis facti sunt Capitulares: nam & in contumelioso, quod tam sedulo post hæc disperferunt, anonymi tujusdam Laici in Dominum Pughium vernaculo scripto, nescio quod tot doctoram excellentiamque *Abbi operam* elogium inseritur; & in encyclico illo libello, quem adversus Dominum Leybornum mox publicare, subscriptis etiam Domini Elisei Decani præcipuorumque Capitularium nominibus, non sunt veriti, ejusdem *Abbi illibata*, ut loquuntur, *vita virtutesque*, & cum *scientia emnens*, tum opera tanquam *Ecclesie Dei* utilia celebrantur.

20. Hoc anno mense Maio adversus libellum, quem, contra jam dictam *de retinenda in Apostolicam sedem obedientia* epistolam, ediderat Albius, instripseratque errore nominis *Monumetham excantatum*, prodit latine scriptum acte Pughii responsum, cui *excantationis Analeth* titulum indidit; neque multo post vulgata etiam est Leyborni responsio Anglica ad Capitularium in se libellum encyclicum;

Bbb

pupugeruntque hæc eo vehementius Capitulares, quo & ab Albio ejusque affectis in utrumque objecta liberius his libellis retunduntur, & male arrogatæ à Capitulo jurisdictionis nullitas fit apertior. Odium insuper Albio ejusque scriptis sub hoc tempus cumulavit ab heterodoxorum Procerum non nemine, in supremis Parlamenti comitijs, palam Catholicis exprobratus perduellis libellus *De obedientia & Gubernationis fundamentis* ab Albio homine scilicet Catholico sex abhinc annis pro Cromwelli tyrannide, adversus Serenissimum Regem tunc extorrem publicatus.

2. Quid porro nupertime Capitulares egerint in conventu suo, hoc anno duobus abhinc mensibus Londini habito, eautum ab ipsis esse aiunt, et palam fiat. Certum est eos, sive postremorum Albii scriptorum, ex iisque ad sese pertinentis infamis pudore, seu rei suæ Romæ adversis semper eventibus procuratæ tædio, seu denique auctore Illustrissime Domino D. Abbate Aubigneo Serenissima Reginae ex Lusitania propediem expectatæ magno Eleemosynario jam designato, à cujus digna natalibus indole sperare optima liceat, decrevisse (quod quantumvis licet urgentibus hactenus orthodoxis fratribus abnuerant) ut, proscriptos certe à sacris Eminentiſſimorum Cardinalium congregationibus Albii libellos etiam ipsi in posterum rejiciant detestenturque, insuper quicquid in ejusdem Albii libro *De obedientia & Gubernationis fundamentis* in sacram Regis nostri majestatem offensionis inest. Quod etiam conceptis verbis deinde præstiterunt

in contumelioso admodum manifesto quodam suo
adversus D. Leybornum novissime publicato.

22. Habes igitur, *Eminentissime & Reverendissime Domine*, presentem Anglicani Cleri conditionem sincere à me, ac sine fūco hic *expositam*. Vides corporis *egritudinem* omnem ad duo potissimum mali capita revocatam: quorum alterum serpens in reliqua membra ex unius contagione errorum virus, alterum vero à sacerdotibus nonnullis usurpata jamdiu in reliquos omnes sub Capituli specie jurisdictionis eo periculosior, quo ab illis inconsideratius ad ipsa sacramentorum mysteria sine superiori Pastoris auctoritate extenditur. Deus salutaris noster in vicarii sui consilio, cujus tu pars magna, *atque in ipso vertice*, ut cum Augustino loquar, *componat membrorum omnium sanitatem* teque Anglicanæ Ecclesiæ protectorem patronumque optimum quam diutissime servet incolumem. Salopii Idib. Novembris MDCLXI.

Eminentis vestræ, &c.

Humillimus in Christo Servus
PETRUS HOBURGUS.

N^o. XI.

*Scriptum ab Eximio Domino HENRICO
HOLDENO, S. T. Doctore Sorbonico
exhibitum Parlamento Anglicano anno
Domini 1647 pro regimine Catholicorum
Angliæ.*

SI placuerit Parlamento libertatem facere, ut
Catholici Romani in regno quietè vivant, placeat
illi pariter à vero Catholico hoc consilium admit-
tere, in sui majorem & meliorem securitatem.

Primò nullus externus Rex aut status pro eis
intercedat, neq; se in componendis Catholicorum
rebus immisceat; sed videant Catholici hanc sibi
à Parlamento libertatem concedi suâ sponte & merâ
erga eos benevolentia.

Secundò jusjurandum hoc impressum & his an-
nexum universaliter ab omnibus Catholicis cujus-
eunque professionis, fiat; & si quis Ecclesiasticus
aut Sæcularis, Laicus, aut Religiosus illud recu-
set, rogetur is, ut è regno se subtrahat, tan-
quam membrum non idoneum Reipublicæ, prout
res in præsentia se habent.

Tertiò habeant Catholici, vel potius obligentur
habere sex vel octo Episcopos plus minus, per quos
gubernentur.

Hi Episcopi erant (prout omnes alii ordinarii Episcopi sunt) omnium Catholicorum sententia, Apostolorum successores, habentes auctoritatem suam immediate ab ipsomet Christo Jesu, & consequenter independentem ab omni alia auctoritate spiritali quacunque, etiam ipsius Papæ. Nam quamvis omnes Episcopi teneantur agnoscere Papam tanquam caput suum, vel primum Pastorem, ille tamen non potest iis ullum præceptum imponere cujuscunque nature, nisi ipsi, & Respublica, in qua degunt, judicent expedire; & hæc erat olim praxis Catholicorum in Anglia, & nunc est in Gallia, & in omni alio regno & state catholico.

Omnis Clerus, seu omnes Ecclesiastici, sive sint sæculares, sive regulares, pendent ab his Episcopis & renunciare cogantur omni immediatæ dependentiæ ab alio quocunque extra regnum, & que maxime, quia multi regulares prætendunt se per Papam eximi ab omni ordinariâ potestate & jurisdictione Episcoporum, & immediate subiecti Papæ vel Ordinis Generali alienigenæ, & apud externas nationes degenti. Quare omnes sacerdotes tam sæculares, quam regulares jurejurando teneantur nullatenus exercere jurisdictionem, ecclesiasticam functionem, spiritalem auctoritatem, nisi ab ipsis Episcopis acceptam & derivatam, & eorundem permisit. Quibus quicunque resistierint, aut prætenderint se immediate pendere ab externo aliquo Prælate aut potestate quacunque, rogetur, ut è regno se subtrahant, tanquam membra non idonea huic Republicæ, prout res in præsentia se habent.